Aliud problema est quod canonicatus est beneficium inamovibile, ita ut membra capituli, maiore pro parte, aetate nimis propecta sunt et nequeunt, quamvis optimae voluntatis sint, sentire problemata noviter posita actioni pastorali nostri temporis. Ita ut saepe saepius capitulum adiuvamen inefficax fit pro Episcopo. Propono ut membra capituli nominentur pro tempore determinato, v. g. pro quinque annis, cum possibilitate nominationem renovandi.

Propono etiam ut, in spiritu accommodationis nostris temporibus, simplicentur ea quae in Codice et in regulis particularibus Capitulorum habentur de vestibus et honoribus membrorum Capituli.

Card. RICHAUD: Hoc schema de animarum cura ab Episcopis valde laudandum est. Optime refert rationes biblicas ac principia supernaturalia de vera auctoritate Episcoporum et de eorum officiis. Eximium spiritum pastoraalem inducit inter disceptationes et proposita Concilii Vaticani II, secundum sententiam multimode prolatam a Patribus totius universi et desiderium certo certius omnium sacerdotum ac fidelium. Sic opportunam synthesim praebet quae coadunat, illustrat ac movet sub actione Spiritus Sancti omnes alias determinationes doctrinales vel

disciplinares atque iuridicas, quae sunt iam propositae aut quae Concilio submittentur.

Sed, humili meo sensu, vocat quasdam praecisiones necnon observationes.

In pag. 18,²⁴ linea 5, suggestio ista de visitatione fraterna sacerdotum et cum eis aliqua spirituali conferentia ab alio sacerdote delegato est sane pretiosa. Sed advigilandum est ad pericula huius muneris, quando fieret plus minusve officiale. Semper enim vitanda est confusio aliqua inter forum internum et forum externum. Insuper, si talis functio sic deferatur specialiter ad aliquem sacerdotem pro tota dioecesi vel magna dioecesis parte, quid de actione directoris spiritualis, personaliter electi ab uno quoque sacerdote? Nam aliquantulum miror quod, pag. 23,²⁵ optima paragraphus 6 nullam mentionem, claram explicitamque, facit de valde utili usu directionis spiritualis.

In pag. 18, ad n. 3, in ista formula assumpta, quae mihi videtur nimis absoluta, attendendum est ad difficultates dioecesium, quae, proh dolor! de pauciori sacerdotum numero laborant, dum has normas, aliunde optimas, cum tali frequentia non possint servare.

In eadem pagina, nn. 5 et 6, cur Episcopus debet providere ad formationem in promotione Actionis Catholicae religiosarum et membrorum Institutorum saecularium, et non fit etiam mentio Religiosorum, qui tamen in re pastoralis debent esse sub directione Episcoporum, eo magis quod, quando agitur pagina 28²⁶ de Consilio dioecesano Pastoralis, numerus 13 explicite designat religiosos tanquam convocandos ab Episcopo?

In pag. 26,²⁷ n. 6 non videtur opportunum revocare quod Capitulum Cathedrale est Senatus et Consilium Episcopi in regimine dioecesis, cum de facto in multis regionibus non hanc functionem exercent, et feliciter quia eius membra non praebent competentiam ad tale munus et cum aliunde hoc schema exoptet infra Consilii Pastoralis dioecesani utilem institutionem.

De Secretariatu Pastoralis, in n. 15, pag. 28 commendato, forsitan eius institutio obstare posset aliis consiliis iam in paroecia statutis pro operibus vel pro Actione Catholica.

Pag. 29,²⁸ n. 22 apparet quod cultores scientiarum et artium non tantummodo invitentur ad studendum Verbum Dei, ut enuntiat schema, sed etiam ad studendam generalem doctrinam Ecclesiae. Dolet quoque

²⁴ Cf. p. 684.

²⁵ Cf. p. 687.

²⁶ Cf. p. 690.

²⁷ Cf. pp. 688-689.

²⁸ Cf. p. 690.

mihi quod hoc schema fere nihil continet de cura animarum quae sunt valde plures numerice et multum dynamicae, volo dicere, de animabus opificum. Normae pastorales in hac materia urgent, et non solum relate ad Communismum, ut bene proponitur in duobus aliis sequentibus schematibus.

In fine eiusdem paginae, melius est ut vicarius foraneus, pro rationibus allatis, posthac denominetur archipresbyter.

Tandem, in pag. 30,²⁹ n. 27, bonum esset ut talis dispositio schematis quoad divisionem aut dismembrationem paroeciarum explicite determinet, contra canonem 1428, quod auditio Capituli non est necessaria.

Card. DÖPFNER: Schema hic a nobis diiudicandum optima continet et signa verae sollicitudinis pastoralis praesefert. Optandum tamen esset, ut in formam adhuc breviorum, praecisiorum, praegnantiorum redigatur. Ad quod faciendum quaedam consideranda mihi hic proponere liceat.

Ad Caput I^{um}:

Totum Caput I, imprimis articuli I et II breviores fieri deberent et expungendae essent plures repetitiones.

Ad Caput II^{um}:

Articulus I: Ad n. 1 (pag. 17,³⁰ linn. 1-27): iam in Constitutione de Seminariis explicantur, quae hic dicuntur.

Ad nn. 2-7: Quaeri potest, utrum sit suadendum, quod quaestio de cooperatoribus Episcoporum ponitur in primo loco huius capituli.

Ad pag. 17, lin. 29 sqq.: Estne revera opportunum, legem statuere de annuis exercitiis spiritualibus, cum ita fere impossibiles reddantur alii cursus theologiae sive systematicae sive pastoralis certis intervallis instituendi?

Articulus II: Ad totum Articulum: In Art. II de Episcopo ut doctore, pro dolor, nihil invenitur de cura promovendi et invigilandi praedicationem (quae in n. 1 dicuntur, nimis pauca et incompleta sunt). Cum quaestio de praedicatione etiam in Schemate « De Catechetica Populi Christiani Institutione » (praeparato a Comm. De Discipl. Cleri et Pop. Christ.) omissa sit, periculum est, ne Concilium hanc maximi momenti quaestionem omnino omittat.

Ad n. 7 (pag. 20,³¹ lin. 29 sqq.): Quae dicuntur, praedicationem nimis centralisare videntur, quod creat periculum sterilitatis.

²⁹ Cf. p. 691.

³⁰ Cf. pp. 683-684.

³¹ Cf. pp. 685-686.

Ad n. 8 (pag. 21,³² linn. 8-10): Norma videtur esse nimis complicata, iurium parochi nimis restrictiva.

Articulus III: Ad totum Articulum (pag. 22³³ sqq.): Concordanda essent adhuc, quae hic dicuntur, cum iis, quae a Commissione De Sacra Liturgia proposita sunt.

Ad n. 5 (pag. 23³⁴): Quae in hoc numero proponuntur, maximi momenti sunt et magnum fructum spiritualement populo christiano afferent, quando applicabuntur.

Ad nn. 4 et 6: Quae in ambobus numeris hic de Sacramento Poenitentiae efferuntur, melius in unicum numerum resumentur.

Articulus IV: Quoad totum Articulum (pagg. 24-33³⁵): Totus articulus, qui multa bona et optima continet, conferendus est adhuc cum Articulo I praesentis Schematis, qui multa similia, quamvis modo generaliori, continet; cum Schemate « De Relatione inter Episcopos et Parochos » eiusdem Commissionis et cum Schemate « De Parochorum obligationibus quoad curam animarum » a Commissione de Discipl. Cleri et Populi Christ. elaborato. Haud facile omnes quaestiones in hoc articulo tractatae sub titulo « De Episcopo patre pastore et servo » subsumi vel premi possunt.

Ad nn. 6-10 (pag. 26 sq.³⁶): Quae hic de Capitulis statuuntur, fortasse opportunius ipso Codici Iuris Canonici instaurando reservabuntur.

Ad nn. 28-43: Multae haec enuntiationes de parochis et paroeciis cum illo Schemate Commissionis de Disciplina Cleri et Populi Christiani supra mentionato concordari et illic inseri deberent (in quantum illic nondum respiciuntur).

Ad n. 25: Limitatio temporalis Archipresbyteratus (possibilitate iteratae nominationis tamen non exclusae) revera placet. Tamen diuturnius tempus commendandum mihi videtur, scil. 6 vel 10 annorum.

Articulus V: Tanta commissiones constituendae in hoc et in aliis articulis inculcantur! Hoc aliquo modo excedere videtur possibilitates ordinarias dioeceseon et paroeciarum. Ne nimis praescriptionibus rem ad infructuositatem deducamus! Insuper facile competentiae diversarum commissionum vel officiorum inter se pugnare poterunt.

Nota: Dolendum est, quod in hoc Schemate (et in aliis Schematibus) quaestio primi ordinis silentio praeteritur: scil. edoctio et formatio populi christiani in orando.

³² Cf. p. 686.

³³ Cf. pp. 686-687.

³⁴ Cf. p. 687.

³⁵ Cf. pp. 688-693.

³⁶ Cf. pp. 688-689.

Haec sunt animadversiones, quas relate ad Schema propositum proferre omittere nolui. Spero ulteriori alicui evolutioni Schematis eas utiles fore.

Card. ALFRINK: In Schemate multa sunt laudanda. Quasdam animadversiones facere liceat.

1. Caput primum sat prolixè et longo sermone de principibus generalibus agit. Melius abbrevietur. Insuper nexus idearum non videtur semper logicus. Ut v. g. in pag. 9,³⁷ linea 15: « Ideo » etc. In praecedentibus agitur de munere *Apostolorum* quos misit Dominus in mundum munitos Spiritu Sancto ut Redemptionem communicent omnibus hominibus ubique terrarum et usque ad consummationem saeculi (vide lineam 7 et 11).

Et Schema prosequitur: « Ideo Ecclesiam suam aedificavit super Petrum Principem Apostolorum cui soli dedit claves totius regni Patris sui », et ulterius dicitur: « omnes tamen fideles... superaedificavit super fundamentum Apostolorum » etc.

Nonne esset melius ut cum Sacra Scriptura dicamus — postquam decretum de munere *Apostolorum* locutus est — « Ideo Ecclesiam suam fundavit *super fundamentum Apostolorum* », i. e. super collegium Apostolorum, in quo Petrus primum locum habet, addendo itaque: « sub capite Petro Principe Apostolorum cui *soli* dedit claves totius regni Patris sui »?

Collegium Apostolorum et Collegium Episcoporum habent quoddam munus in Ecclesia, quod munus — quoad membra Collegii Episcoporum — in praesenti schemate decreti voce « sponsoris » indicatur. Non agitur de iurisdictione Episcopi individualis in universam Ecclesiam, sed de munere totius Collegii, in quo munere quisque Episcopus quodam modo participat. Hic modus participationis ulterius videtur studendus. Implicat iura et obligationes erga universam Ecclesiam quae forse voce « sponsoris » non adaequate exprimuntur.

2. Ad pag. 15,³⁸ linea 21 et 22, hic dicitur: « Sacerdotes et diaconos qui in vinea Domini adlaborant ». Si Ecclesia latina non cognoscit diaconatum permanentem, haec verba — saltem pro Ecclesia latina — vix sensum habent. De diaconis seminaristicis vix dici potest eos in vinea Domini adlaborare.

3. Ad pag. 18,³⁹ num. 3: Quod hic dicitur de renovatione sacerdo-

³⁷ Cf. p. 678.

³⁸ Cf. p. 681.

³⁹ Cf. p. 684.

tum ter saltem in eorum vita, valde utile videtur. In multis regionibus autem propter penuriam sacerdotum vix ad actum deduci poterit.

Insuper in aliis regionibus ubi sacerdotes regulariter per cursus speciales in theologia renovata, in doctrina sociali Ecclesiae etc. instruuntur, vix videtur necessarium.

Ideo proponere vellem ut pro istis tribus periodis vitae sacerdotalis statuatur quidem exercitia spiritualia longiora, cetera autem Episcopis commendentur ut suo modo prudenti in ista materia agant.

4. Ad pag. 30,⁴⁰ num. 25, archipresbyteri seu vicarii foranei non nominentur pro tribus vel quinque tantum annis. Si hoc munus proficuum erit et fructuosum necessaria erit quaedam continuitas.

Card. ROBERTI: Peractis animadversionibus unum verbum addam de Capitulis. Em.mi Léger et Richaud animadverterunt nonnullas difficultates quoad capitula. Capitula non sunt valde diversa in universa Ecclesia, sunt quaedam Capitula valida, alia minus valida; revera puto forte in nonnullis casibus longe melius adiuvari Episcopos a consultoribus dioecesanis quam a Capitularibus qui eliguntur revera aliis rationibus quam quae requirerentur pro consultoribus dioecesanis. Nescio utrum solutio posset esse haec, sc. in universa Ecclesia possent eligi consultores dioecesani, qui sua vice possent seligi inter capitulares vel etiam praesertim inter capitulares; sic duo munera quae capitula habent generatim, sc. et liturgica et administrativa propria et qua senatus Episcopi, scinderentur; ubique haberentur consultores dioecesani, qui possunt seligi inter capitulares etiam, si fieri posset; secus inter parochos, qui possent quandoque esse magis validi quam capitulares. Et Capitulum sic ageret sua munera propria; si Capitulares sint electi tamquam consultores dioecesani agerent etiam hanc secundam formam adiutorii Episcopi.⁴¹

Card. BROWNE: Pauca tantum. Primum consentio quod omnino necessarium sit clarum sensum dare huic verbo « sponsori » quia secundum se non est clarum, uti animadverterunt plures Em.mi Patres. Tunc in particulari tantummodo pauca et brevia, quamvis ea quae dicta fuerunt a Card. Ruffini in communi valde admiror et cum ipsis substantialiter consentio, tamen in uno loco puto quod textus, quem ipse multum laudat, est revisendus, scilicet in pag. 19,⁴² in ultimis lineis, de visitatione scholarum catholicarum: « Necnon visitet per se vel per alios omnes scholas catholicas, etiam religiosorum omnium, et ipsas scholas publi-

⁴⁰ Cf. p. 691.

⁴¹ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

⁴² Cf. p. 685.

cas ubi lex civilis id facere concedat ». Utique, tamen ista provisio valde auget ius praesens quod exprimitur in can. 1382, quod dicit quod Ordinarius Episcopus visitet huiusmodi scholas « in iis quae religiosam et moralem institutionem spectant » et hoc iustum est. Sed, si volumus introducere visitationem, ut ita dicam, quasi universalem ex parte Ordinarii, in scholis religiosorum possunt oriri difficultates, conflictus duarum iurisdictionum. Unde nonnisi cum magna haesitatione mutandum vel tangendum esset praescriptum iuris actualis in canone citato. In pag. 20,⁴³ n. 4 lin. 5 de scholis catechisticis: « curet ut in omnibus domibus religiosorum et religiosarum, consultis superioribus... ». Bene, est adhuc valde desiderandum, sed loco verbi « consultis superioribus » ego saltem dicerem « consiliis collatis cum superioribus », ut omnia pacifice et in bonum animarum fiant. Tunc in duabus aliis, quae videntur esse valde particularia pro Constitutione nostra, noto in pag. 33,⁴⁴ saltem mea opinione, non habeo experientiam multam hac in re, et sub aspectu theologico, ut iam dixi in alia sessione, quod hic numerus qui datur ibi pro paroeciis, sc. 10.000 incolarum, ego puto quod in se valde magnus est; frequenter non potest aliter fieri, sed secundum se valde magnus est, quia principium videtur esse theologicum quod pastor cognoscat oves suas, et quod oves cognoscant pastorem; et hoc impossibile est quando sunt plus quam 4 vel 5.000 incolarum. Et tunc in pag. 33, lin. 21, de sacris missionibus praedicandis in singulis paroeciis, sc. saltem decimo quoque anno. Ordines religiosi habent multam experientiam in ista re et puto quod missiones deberent praedicari in singulis paroeciis omni quinquennio. Decem anni multi sunt uti intervalla inter missiones paroeciales.⁴⁵

Exc. HURLEY: Cum Em.mo Cardinali Alfrink fateor me etiam sensum alicuius confusionis in primo huius schematis capite expertum esse. Non multum placent ea quae in Articulo III huius capituli continentur. Consideratio stadiorum in actione pastoralis in Ecclesia ad studium aliquod psychologiae supernaturalis pertinere videtur potiusquam ad constitutionem Concilio proponendam. Valorem speculativum potius quam practicum habet.

Legimus actionem pastorem in primo stadio duplicem esse: per verbum vitae et per vitam Verbi. Quid significat « vita Verbi »? Exemplum

⁴³ Cf. p. 685.

⁴⁴ Cf. p. 692.

⁴⁵ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

et influxum bonae vitae christianae vel gratiam supernaturalem a Verbo in nos affluentem?

Asseritur « fidem ex auditu concipientes », in secundo stadio « libere moveri in Deum » etc. etc. Sed revera distinctio illa inter primum et secundum stadium nescio utrum valorem pro Concilio habeat.

Praeterea quando de regione aliqua catholica agitur stadia ista vitae pastoralis Ecclesiae de facto non inveniuntur; quia incolae quasi omnes ad fidem primo veniunt non per auditum fidei sed per baptismum.

Relate ad articulum IV importunum forsitan est observationem facere circa citationem e litteris encyclicis Summi Pontificis Pii XII. Sed in verbis a « Mediator Dei » desumptis pag. 13⁴⁶ lineis 15^a ad 23^{am}, omni cum reverentia, noto talem esse sermonem ut oblatio sacrificii crucis ad altare inter sacramenta enumerari non videatur. Post sermonem de sacrificio Missae enim dicitur « deinde, vero, per sacramenta ». Deberet esse « per *alia* sacramenta ».

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: In articulo 5 declaratur obligatio Episcoporum collaborandi cum Sede Apostolica in evangelisatione infidelium et operariorum. Haec collaboratio requirit, ni fallor, adunationem episcoporum orbis, saltem per delegatos missos a singulis conferentiis nationalibus episcoporum Romae quoque anno ut problemata evangelisationis discutiantur inter Praelatos Dicasterii Romani et delegatos episcoporum. Solutiones propositae debent habere sanctionem Summi Pontificis ut vim habeant. Sic sollicitudinem omnium ecclesiarum Summus Pontifex communicabit suis fratribus episcopis et exinde exorietur vera collaboratio. Delegati conferentiarum episcopalium reduces a Roma, sociis referent, quid S. Sedes velit, cur ita velit et quamnam contributionem petat ab universo orbe.

Hic modus agendi mihi videtur introducendum in argumentis maximi momenti pro tota ecclesia, ut collaboratio inter Curiam Romanam et episcopos orbis catholici reapse instituat et sic felix decentralisatio habeatur.

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet iuxta modum: ratione habita observationis ab Em.mo Liénart factae de cura opificum.

Card. PIZZARDO: Placet iuxta modum: cum animadversionibus prolati ab Em.mis Patribus.

⁴⁶ Cf. pp. 680-681.

Card. ALOISI MASELLA: Placet iuxta modum: Schema decreti huius Commissionis concordet cum iis ab aliis commissionibus propositis. Non placet quod disponitur in pag. 24¹ n. 10; quoad reliqua, iuxta votum Em.morum Cardinalium.

Card. FERRETTO: Placet iuxta modum a me supra expositum.²

Card. LIÉNART: Placet iuxta modum: retento voto quod emisi « de cura opificum » et quod scriptis trado,³ et ratione habita animadversionum quae allatae sunt ab Eminentissimis et Reverendissimis Patribus.

Card. TAPPOUNI: Placet.

Card. COPELLO: Placet iuxta modum: ratione habita ad ea quae dicta sunt ab Em.mis Ferretto, Liénart, Spellman et Ruffini.

Card. AGAGIANIAN: Placet iuxta modum: ratione habita animadversionum a Patribus factarum.

Card. SPELLMAN: Propter animadversiones allatas,⁴ nempe, de nimia rigiditate in innovationibus faciendis, de sic dicta renovatione sacerdotali, de lingua vernacula, et de quibusdam difficilioribus circa Episcopum patrem, pastorem et servum, schema decreti de animarum cura in genere, placet iuxta modum tantum.

Card. FRINGS: Placet iuxta modum: hoc schema, quod est speculum Episcoporum, multa continet bona et optima et etiam nova, sed est multo longius. Multa iam dicta sunt in schematibus pro studiis et pro disciplina cleri.

His diebus apud Herder, Freiburg i. B., prodibit editio omnium decretorum omnium Conciliorum oecumenicorum et habebit circa mille paginas. Si omnes Commissiones procedunt sicut in hoc schemate, timendum est, ne haec Synodus gignat plures paginas quam omnia Concilia antecedentia simul. Generatim eo magis legibus oboeditur, quanto pauciores sunt.

Ad cap. I, art. IV: In prima phrasi, quae dicit: « Quia, vero, Redemptio universalis quoad homines et perpetua quoad tempus fuit, universalis et perpetua est Ecclesia », vox « perpetua » mutetur in « perennis », quia Ecclesia militans durabit quidem usque ad finem saeculorum sed non ultra, et tunc Christus Filius Dei regnum dabit Patri suo nec amplius erunt nec Summi Pontifices, nec Episcopi, nec sacerdotes, nec sacrificium eucharisticum vel sacramenta.

¹ Cf. p. 687.

² Cf. pp. 699-700.

³ Cf. pp. 700-701.

⁴ Cf. pp. 701-703.

Ad cap. II, art. I, num. 3: Quoad renovationem spiritualem sacerdotum, quae ter in vita per singulum vel duos menses habenda sit, nimium postulari videtur. Practice impossibile est sacerdotes in vinea Domini laborantes toties et per tot tempus subducere labori pratico. Apud nos semel in vita post decimum sacerdotii annum fit « Tertius » pro renovatione spirituali, doctrinali, pastorali per mensem. Dicatur « saltem semel in vita ».

Ad cap. II, art. II, num. 7: Programma seu summarium praedicationum ne praecipiat sed tantum commendetur.

Ad cap. II, art. V, num. 10: Quoad secretariatum pastorem Romae condendum maneat secretariatus neve fiat unquam dicasterium cum potestate directiva. In rebus dogmaticis et moralibus certe unitas pro tota Ecclesia necessaria est, in re pastoralis autem proprietates singularum Ecclesiarum et nationum multo magis considerandae sunt nec potest fieri unificatio methodorum. Vocabulum « sponsor » videtur minus felix.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum.⁵

Card. VALERI: Placet. Tamen attendatur ad observationes ab Em.mo Liénart et aliis Em.mis et Exc.mis Patribus iam factas.

Ad art. V, n. 2, linea 10 et 11 peterem ut modificetur expressio: « ... atque, *quantum fieri possit*, religiosos et religiosas suadendo »; quae expressio, si quis cogitat de ingenti numero religiosorum et religiosarum qui in Missionibus magno animo adlaborant, quasi offensiva videtur. Posset dici: « atque religiosus utriusque sexus sublimitas actionis missionariae semper prae oculis ponendo ».

Card. CIRIACI: Placet.

Card. SIRI: Placet iuxta modum.⁶ Schema praetium habet quia generatim inspectum praebet sat accommodatum novis circumstantiis. Potest tamen ulterius expoliri et pressiori modo redigi, praesertim ad meliorem unitatem et cohaerentiam reducendum est cum aliis schematibus, quae huic Commissioni iam proposita sunt. Quaedam nimis particularia et facile mutantia opportunius remittenda sunt ad ordinaria instituta extra Concilium. Non placet locutio de Episcopo « servo ».

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet iuxta modum: hoc est: iuxta observationes factas ab Em.mis Patribus et ea quae in nota adnexa indicantur.

⁵ Cf. pp. 703-704.

⁶ Cf. p. 704.

Optima certe dicuntur in schemate de munere Episcoporum, sed forsitan hic Codex obligationum si in Concilio promulgatur difficultates gignet. Melius esse videtur quod principia generalia tantum tradantur in schemate pro Concilio, et postea — uti innuit Em.mus Relator — doctrina hic exposita mandetur ad « Directorium Episcopale », maxime desideratum.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum:⁷ i. e. attentis in primis quae ab Em.mis Liénart et Richaud fuerunt dicta de apostolatu apud operarios.

Card. GRACIAS: Placet. Non placet n. 11, Art. III.

Card. MONTINI: Placet et, ratione habita animadversionum in disceptatione factarum, valde quidem. Principia doctrinalia in capite primo non tantum huic schemati de cura animarum conveniunt, sed etiam, et in primis, ut reor, in schemate theologico « de Episcopis » referri deberent.

Quae de cura opificum dicta sunt, enixe commendanda videntur.

Card. GIOBBE: Placet schema universe quia multa habet bona, quinimmo optima; adhaereo animadversionibus Em.mi Cardinalis Liénart de urgenti cura opificum; etiam animadversioni Em.mi Spellman quod multa relinquenda sunt Conferentiis sive provincialibus sive nationalibus episcoporum. Plurimum faciendae sunt aliae animadversiones Eminentissimorum Patrum, praecipue de capitulis, de scholis, de visitatione paroeciarum, etc.

Card. CENTO: Placet schema, cum testimonium patens praebeat impensae sollicitudinis quam Commissio habuit circa sitim illam animarum quae Ecclesiam Christi constanter devorare debet.

Non dubito tamen Commissionem eamdem magni facturam esse observationes ab Eminentissimis et Excellentissimis Patribus prolatas.

Evidens est varias materias mixtas huius schematis componendas esse cum elaboratis a competentibus aliis Commissionibus.

Card. CICOGNANI: Placet, et merito laudatur.

In schemate huius generis, inevitabile est non pauca tangere quae ab aliis Commissionibus pertractata sunt. Nonnulla pertinent ad S. C. de Seminariis, ut de vocatione ad sacerdotium, de studiis; alia ad S. C. Concilii, ut quae respiciunt disciplinam.

Pauca in particulari:

⁷ Cf. pp. 704-705.

a) textus S. Scripturae non semper citantur ad litteram, sed saepissime sunt accommodata. Apparet de hoc;

b) Redemptio melius diceretur *est* (non fuit) universalis et perpetua (pag. 12,⁸ art. IV);

c) pag. 19,⁹ in n. 1 capitis II, potius omittatur quod Episcopus callere debet praecipuas linguas fidelium;

d) quae dicuntur in n. 4, pag. 20,¹⁰ dicta sunt in schemate Decreti de catechetica populi christiani institutione. De catechetica institutione, enim, tractatur suo loco.

Ex iis quae dicta sunt, satis colligitur votum generale esse ut nonnulla relinquuntur Episcopis, iuxta mores et necessitates variarum Nationum (uti, ex. gr., de mittendis sacerdotibus et laicis ad Universitates, de « renovatione » de qua in pag. 18,¹¹ sub n. 3).

Forsan nonnulla sunt revisenda et alia introducenda, praesertim de opificum cura.

Card. GARIBI Y RIVERA: Placet iuxta modum: n. 10 pag. 24¹² valde difficile videtur. N. 11, in eadem pagina, etiam difficultates habet.

Sunt res quae ab aliis Commissionibus tractandae sunt.

Card. GODFREY: Placet iuxta modum: iuxta ea quae exponuntur in folio adnexo et habita ratione animadversionum Em.morum et Exc.morum Patrum. Paragraphus de lingua vernacula clarior fiat. Schema nimis longum est; reducatur. Ceteroquin habet bona.

Ad mentem Em.mi Liénart de opificibus.

Quod dicitur pagina quinta¹³ de obligatione studiorum litterarum in Seminariis est maximi momenti quia studium linguarum et praesertim linguae latinae est necessarium fundamentum pro studiis altioribus.

Si negligatur studium litterarum, quis auderet dicere adspirantes esse capaces ulteriorum studiorum quae sunt proxima et necessaria praeparatio pro sublimi officio sacerdotali? Responsabilitas nostra magna est. Insistat de hac re Sacra Synodus.

Pagina decima sexta,¹⁴ lineis tertia et sequentibus: Quantum mihi videtur sensus minus clarus est. Facile male interpretari posset quod dicitur, scilicet « instituere laicos viros et mulieres qui ob signati sunt caractere supernaturali eos sacerdotio Christi indelebiter configuran-

⁸ Cf. p. 680.

⁹ Cf. p. 685.

¹⁰ Cf. p. 685.

¹¹ Cf. p. 684.

¹² Cf. p. 687.

¹³ Cf. p. 676.

¹⁴ Cf. p. 682.

te ». Ratio est quia non desunt qui minus recte loquuntur de « regali sacerdotio laicorum ».

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: secundum ea quae dixi et scripsi in folio adnexo.¹⁵

Card. DÖPFNER: Placet iuxta modum. Cf. folium adnexum.¹⁶

Card. MEYER: Placet iuxta modum, habita ratione animadversionum omnium factarum ab Em.mis et Exc.mis Patribus.

Card. ALFRINK: Placet iuxta modum, iuxta folium adnexum.¹⁷

Card. SANTOS: Placet iuxta modum: sensu exposito in Em.morum Patrum observationibus factis, in particulari de opificibus et de Capitulis.

Card. RUGAMBWA: Placet.

Card. RITTER: Placet iuxta modum: i. e. cum emendationibus quae iam proponuntur.

Card. LANDÁZURI RICKETTS: Placet iuxta modum: id est: Schema in genere laudandum est. Attamen nonnulla, meo humili iudicio, videntur corrigenda vel amplianda. Nempe: adhaereo opinioni Em.mi Card. Liénart ut in Schemate profusius agatur de cura opificum; nam est quaestio maximi momenti hodiernis in adiunctis quibus nunc versamur.

Assentio sententiae Em.mi Roberti quoad Capitula canonicorum et consultores dioecesanos. Tandem attendatur etiam ad observationes ab Em.mis et Exc.mis Patribus prolatas.

Card. SUENENS: Placet iuxta modum, retenta observatione Cardinalis Léger quoad capitula et Card. Liénart quoad opifices. Schema apparet optimum quoad substantiam et praebet optimam materiam in Concilio discutiendam, siquidem principaliter de cura animarum erit tractandum.

Card. ROBERTI: Placet iuxta modum: cum animadversionibus ab Em.mis ac Rev.mis Patribus et a me ipso factis.¹⁸ Ubique constitui possent consultores dioecesani etiam, vel praesertim, ex canonicis capituli cathedralis.

¹⁵ Cf. pp. 705-707.

¹⁶ Cf. pp. 707-709.

¹⁷ Cf. pp. 709-710.

¹⁸ Cf. p. 710.

Card. DI JORIO: Placet iuxta modum: quaedam tamen addenda puto de opificum adsistentia; praeterea: omittantur quae ad capitula cathedralium et ad vicarios foraneos spectant; neque opportunum videtur quod dicitur de episcopo servo.

Card. JULLIEN: Placet iuxta modum: imprimis ratio non videtur cur heic initio principia doctrinalia tam diffuse exponantur. In specie, vero, multa pertinent ad Codicis complendi commissionem.

Quaedam insuper singillatim animadvertenda:

— Adhibetur passim de episcopis vox « sponsor », ac si episcopi singuli totius Ecclesiae responsabilitatem habeant; quod, salva reverentia, heic non placet. Nam iuridica est responsabilitas res et officium moderandi seu dirigendi, uti pater est sponsor filiorum minorum: debet eos regere et tenetur de eorum culpis. Quomodo episcopus Alatrinus sit sponsor archiepiscopi Parisiensis vel Neo-Eboracensis non videtur. Episcopis singulis etenim nihil praeter quandam sollicitudinem et collaborationem pro tota Ecclesia attribui potest ac debet, quia non agitur heic de Collegio Episcoporum sub auctoritate Summi Pontificis.

— Minus placet locutio « Christi totalis » in pagella decima quinta,¹⁹ linea decima tertia adhibita. Quid est Christus partialis?

— Expungantur insuper (in eadem pagella, linea vigesima secunda) verba « et diaconos », quae necessitatem diaconorum permanentium pro episcopis importaret.

— Agitur in pagella decima octava,²⁰ numero quarto, de cura ab episcopo impendenda quoad religiosas, at et oporteret quoddam verbum de viris regularibus vel religiosis: clare proclametur episcopi regimen super religiosos quod apostolatatum externum spectat.

— Ad pagellam vigesimam sextam,²¹ numeris sexto et septimo, de capitulis canonicorum quae dicuntur nostrorum temporum rebus haud respondent, cum in multis dioecesibus capitula ipsa quasi in desuetudinem, quoad pristina officia, abierint, atque episcopi iam suum consilium habeant. De capitulis sileat Concilium; sat sunt leges Codicis.

— Pagella trigesima,²² numero vigesimo quinto: haud expedit ut in tota Ecclesia vicarii foranei tam frequenter renuntientur: officium huiusmodi ad certas paroecias pertinet, idque sufficit. Non perturbetur ordo vigens — et bene — in multis dioecesibus.

Valde denique placet quod Em.mus Liénart sapienter animadvertit de cura pastoralis opificum, quae hodie summopere urget: ad Concilium

¹⁹ Cf. p. 681.

²⁰ Cf. p. 684.

²¹ Cf. pp. 688-689.

²² Cf. p. 691.

imprimis spectat eam promovere, multo magis quam tempus terere de minimis et peculiaribus.

Card. HEARD: Placet iuxta modum: habita ratione animadversio-
num Em.mi Liénart et Em.mi Ruffini. Schema autem utiliter breviari
posset: nimia dicuntur quae per se patent.

Card. BEA: Placet iuxta modum: secundum observationes maxi-
me Em.mi Card. Liénart de opificibus et Em.morum Spellman et Frings.
Multa ponantur potius in aliquo « *Directorio Episcoporum* » a Sancta
Sede post Concilium edendum; alia relinquuntur Conferentiis Episco-
porum.

Card. BROWNE: Placet iuxta modum:²³ attentis observationibus Emi-
nentissimorum Patrum, praecipue Liénart et Ruffini, et insuper: *a*) ut
praescriptum Art. II, n. 3 pagg. 19 (linn. 32-33) et 20²⁴ (linn. 1-2) mo-
dificetur ad sensum Canonis 1384; *b*) ibid. pag. 20, lineis 5-6, mutetur
vox *consultis* in verba *consiliis collatis*.

Card. ALBAREDA: Placet iuxta modum: id est secundum observa-
tiones ab Eminentissimo Cardinali Browne factas.

Beat. GORI: Placet iuxta modum: attentis scilicet observationibus
propositis ab Em.mis Patribus, praesertim Liénart, Ruffini, Alfrink et
aliis.

Beat. CHEIKHO: Placet iuxta modum: 1) attentis iis quae ab Em.mis
et Exc.mis Membris huius Commissionis dicta sunt; 2) in pagina 16:²⁵
melius est ut alio modo res exprimat, quia non bene intelligitur hic
textus S. Petri: « renati sunt non ex semine corruptibili sed incorrupti-
bili, per verbum Dei ».

Exc. FELICI: Placet iuxta modum ab Em.mo Cardinali Siri expres-
sum. Meam quoque facio sollicitudinem Em.mi Cardinalis Frings ne Con-
cilium Vaticanum II encyclopaedia quaedam rerum sacrarum appareat
potius quam, ut decet, fundamentalium constitutionum et decretorum
fons et origo.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: Maxime procul dubio iu-
varet Episcopos, si, dum ipsi continuis ac propemodum indefinitis pa-
storalibus quaestionibus quotidie premuntur, breve summarium seu com-

²³ Cf. pp. 710-711.

²⁴ Cf. p. 685.

²⁵ Cf. p. 682.

pendium principiorum circa pastoralia munera, prae manibus habere possent.

Attamen, quantumvis laudabile ac reapse utile opus Commissio de Episcopis et de regimine Dioecesium confecerit, difficulter tale summarium in forma schematis conciliaris apparari posset; etenim huiusmodi compendium vitare non poterit repetitionem, simpliciori tamen forma, principiorum doctrinae ac praeceptorum actionis, quae iam ex professo in ceteris schematibus tractantur, exempli gratia, de religiosis, de vocationibus, de scholis, de laicis, de liturgia, de hodiernis instrumentis communicationis socialis.

Media quaedam solutio quaestionis suggeri posse videtur: scilicet, schema posset generales tantum declarationes amplecti circa Episcopi munera, prout Antistes fundamentum et cardo est totius vitae christianaе in propria Dioecesi. Insimul vero schema continere posset iussum ut parentur directoria seu « instructiones » (etiam reservatae, si oporteat) circa praecipuos campos actionis pastoralis Episcopi.

Haec autem directoria possent, post celebratum Concilium, apparari a peritis totius orbis, et amplecti principia doctrinae, synopsis legum in Ecclesia de singulis materia vigentium, nec non consilia practica.

Exc. CHÁVEZ Y GONZALEZ: Placet iuxta modum: cum observationibus ab Em.mis Patribus factis.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: id est, secundum animadversiones Eminentissimorum Cardinalium et aliorum Patrum, ad maiorem salutem animarum.

Exc. COORAY: Placet iuxta modum: nempe iuxta ea quae dicta sunt:

- 1) Ab Em.mis Cardinalibus Liénart et Richaud de cura opificum.
- 2) Ab Em.mo Ruffini de tirocinio pastoralis alumnorum theologiae. Tale tirocinium melius habetur post diaconatum et ante presbyteratum.
- 3) Ab Em.mo Döpfner de commissionibus nimis numerosis.
- 4) Ab Em.mo Roberti de Consultoribus dioecesanis.
- 5) Ab Em.mis Frings et Bea.

Exc. MCKEEFRY: Placet iuxta modum: Obiectivum schematis bonum, sed valde diffusum; quantum possibile sit, diminuendum secundum observationes a pluribus inter Em.mos Cardinales factas, et in modo speciali secundum sententias Em.morum Cardd. Liénart, Frings, Ruffini, Léger, Cicognani; observatio Card. Bea circa directorium post Concilium faciendum bona est.

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum: attentis dictis ab Eminentissimis Cardd. Ruffini, Siri, Frings.

Non placet modus quo fiunt observationes directivae factae Episcopis; definiantur praecise munus et potestas Episcopi relate ad Ecclesiam universalem.

Definiatur praecise munus Conferentiarum Nationalium, relate ad Sanctam Sedem et relate ad ipsos Episcopos.

Exc. HURLEY: Placet iuxta modum: i. e. secundum ea quae ab Em.mis Cardinalibus Liénart et Richaud dicta sunt et secundum proprias observationes scripto allatas.²⁶

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: iuxta animadversiones Eminentissimi Liénart de cura opificum et Eminentissimorum Léger et Richaud de Capitulis Canonicorum.

Duas parvas animadversiones faciam:

1) Pag. 6,²⁷ lin. 8: ad doctrinam sociale adderem « Doctrinam internationalem ».

2) Pag. 28,²⁸ lin. 23: adderem et « in omnibus locis ubi colluvies hominum fiant ».

Exc. ŠEPER: Placet iuxta modum: ratio habeatur dictorum ab Em.mo Liénart (circa curam de operariis gerendam) et ab Em.mo Léger.

Exc. BAZIN: Valde placet hoc schema. Attamen assentio animadversionibus Em.mi Cardinalis Liénart de opificibus.

Exc. BERNARD: Placet iuxta modum: ita ut fusius loquatur de munere pastoralis erga opifices.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum: ita scilicet ut schema ex una parte alleviatur, et ex alia parte attentio specialis curae opificum tribuatur; atque attendantur etiam ea quae Em.mus Cardinalis Roberti de Consultoribus dioecesanis proposuit.

Exc. YAGO: Placet iuxta modum: iuxta observationes a Patribus factas, praesertim ab Eminentissimo Liénart de cura opificum.

Pagina 19,²⁹ linea 28 addantur verba: « in quantum fieri potest ». In missionibus non semper urget nec convenit ecclesiam scholas condere in hodiernis conditionibus. Episcopi magna cum circumspectione debent agere in hac materia, quia 1) nationalizatio imminet scholis omnibus;

²⁶ Cf. pp. 711-712.

²⁷ Cf. p. 677.

²⁸ Cf. p. 690.

²⁹ Cf. p. 685.

2) parentes christiani malunt liberos mittere in scholas publicas, quia non volunt aut non possunt pecuniam dare ad magistros conducendos; 3) multae scholae iam existentes ob defectum magistrorum deseruntur.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet iuxta modum: attentis observationibus factis.

Exc. BENGSCHE: Placet iuxta modum: id est consentio animadversionibus Eminentissimi Card. Döpfner.

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum: ratione habita de eis quae dixit Eminentissimus Dominus Liénart de cura spirituali opificum.

Exc. JELMINI: Placet. Laudabile schema: liceat tamen mihi has submissee facere animadversiones.

Pag. 29,³⁰ Art. 24: Non video quomodo vox « Archipresbyteratus » exactior videatur voce « vicariatus foraneus ». Gaudet forsitan vicarius foraneus maiori sacerdotio quam alii presbyteri? Et eius munus nonne bene explicatur appellativo « vicarius foraneus »? Dicatur uti antea « *Vicarius foraneus* » aut simpliciter « vicarius ».

Pag. 16,³¹ linn. 7-8: Ne dicatur « laicos » *sacerdotio Christi*, « obsignatos eligere ac instituere... » sed *sacerdotio regali* (cf. Petr. 2, 9) ad aequivocum praecavendum.

Pag. 21,³² n. 9: Ubi dicitur: « Satagat Episcopus... etc. » non esset melius dicere: « *maxima cum cura* debet episcopus providere nupturientibus », ratione permagnae matrimonii importantiae?

Exc. SUHR: Placet iuxta modum: iuxta observationes factas speciatim ab Em.mis Card. Liénart, Frings et Bea.

Rev. GUT: Placet iuxta modum: secundum observationes Em.mi Card. Liénart de *opificibus* et Em.mi Card. Browne de *scholis*.

Rev. SÉPINSKI: Placet. Addatur paragraphus quoad curam opificum.

Ad pag. 9,³³ linn. 9-10: scribatur: « qui » gentes baptizarent...

Ad pag. 16,³⁴ linn. 6-8: ultima pars paragraphi, i. e. verba « quo obsignati sunt caractere supernaturali eos sacerdotio Christi indelebiter configurante » omittantur, quia non sufficienter clara sunt; vel clarius reddantur.

Ad pag. 18,³⁵ linn. 5-6: melius dicatur: « de re interiore agant ».

³⁰ Cf. p. 691.

³¹ Cf. p. 682.

³² Cf. p. 686.

³³ Cf. p. 678.

³⁴ Cf. p. 682.

³⁵ Cf. p. 684.

Ad pag. 18,³⁶ linn. 33-34: melius dicatur: « quodsi tali muneri impares inveniantur ».

Ad pag. 20,³⁷ lin. 1: proponerem textum: « etiam religiosorum non exemptorum ». Adhaereo voto Em.mi Card. Browne.

Ad pag. 20, lin. 15: corrigatur « unam saltem ».

Ad pag. 23,³⁸ lin. 16: praeferrem loco « Servatoris » vocem « Salvatoris », a Tertulliano, Lactantio, Hieronymo, Augustino et aliis usurpatam.

Ad pag. 27,³⁹ lin. 31: pro locutione « activitatibus » praeferrem vocem « actuositatibus »; idem dicatur de pag. 28, lin. 18 et pag. 29,⁴⁰ linn. 6-7.

Ad pag. 33,⁴¹ linn. 21-22: ad falsam interpretationem vitandam praeferrem locutionem « unoquoque decennio »; cf. Iacobelli Michael, quarto quoque mense idem esse ac quater in anno invictis argumentis demonstratur, in *Latinitas*, vol. III, 1955, pp. 194-196.

Ad pag. 33, lin. 35: dicerem « aliud opus, e. g. Missiones, ».

Ad pag. 35,⁴² lin. 15: loco « circa ipsos individuos » dicerem « circa singulas personas ».

Rev. JANSSENS: Placet iuxta modum: i. e. iuxta sententiam Em.mi Card. Browne. Praeterea: particularia minutiora ne deferantur ad Concilium sed relinquuntur S. Sedi ordinanda.

³⁶ Cf. p. 684.

³⁷ Cf. p. 685.

³⁸ Cf. p. 687.

³⁹ Cf. p. 689.

⁴⁰ Cf. p. 690.

⁴¹ Cf. p. 693.

⁴² Cf. p. 694.

III

PRAECIPUAE DE ANIMARUM CURA QUAESTIONES

Pars altera

DE ANIMARUM CURA IN PARTICULARI

(Secunda Congregatio: 4 maii 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM

A COMMISSIONE DE EPISCOPIS ET DE DIOECESEON REGIMINE

CAPUT I

DE EMIGRANTIUM CURA

Ob auctas in dies migrationes tam liberarum quam coactarum, summa necessitas urget, ut bono spirituali, morali et sociali emigrantium diligentissime provideatur, ne ipsi, asperitate conditionum vitae aut inopia spiritualis curae contracti, fidei donum amittant.

Cum enim exsul ad emigrationem neque in spiritualibus neque in socialibus rebus sit sufficienter paratus, factiosis vel atheis hominibus circumveniri potest, praesertim si desint sacerdotes eiusdem stirpis vel saltem eiusdem linguae.

Propter inopiam paternae curae spiritualis permulti emigrati a communistis aliisque catholici nominis osoribus decipiuntur. Quod periculum ad ipsam illorum patriam non raro extenditur cum nempe exsul, domum forte iterum petens et ab erroribus iam corruptus, falsae doctrinae fit propagator et administer inter suos concives.

Magnum quoque periculum provenit ex matrimoniis mixtis, quae non pauci demigrati contrahunt, quando sacerdotibus suae gentis expertes, ad arbitrium suum inter acatholicos vivunt.

Familiarum dissipatio ac dispersio ob iniustas aut ineptas leges civiles, quae alterius coniugis translationem concedere nequeunt vel communitatum migrationem collectivam impediunt, multam, pro dolor, ansam dare possunt adulteriorum, divortiorum ac bigamiarum.

Catholica filiorum educatio in nonnullis regionibus periclitatur ex neglectis idoneis aptis institutionibus.

Accedit exaggerata nationalismi opinio de sic dicta praepropera « assimilatione » qua non pauci emigrati ob varia plerumque praeiudicia ab Ecclesia abstinere. Unde sapientibus ac paternis verbis Benedictus Pp. XV Episcopos

Brasilianos admonuit: « Ne advenae operarii... mutatione patrii soli patrios exuerent mores », ¹ cum eorumdem morum custodiam optimum reputaverit munimentum adversus perniciosos inimicorum fidei conatus.

Cum conditiones modernaevitae socialis et oeconomicae liberam ac mutuatam humanarum spiritualium virium operam requirant, quae convenientibus diversorum populorum coetibus exoritur et ex qua melior perficitur humanitas, fovenda est pro bono eorumdem emigratorum tranquilla et sana integratio, quae mutuam tollens advenarum et indigenarum diffidentiam, vicissitudine beneficiorum communem salutem promovebit et utrique parti plurima afferet commoda magnamque utilitatem.

Attamen necesse est, ut emigrati sint fideles cives novae patriae, et eodem tempore diuturnam patriae originis memoriam servent iuxta illud S. Thomae: « Post Deum est homo maxime debitor parentibus et patriae, unde sicut ad religionem pertinet cultum Deo exhibere, ita secundo gradu ad pietatem pertinet cultum parentibus et patriae ». ²

Ideoque emigrati studere debent arctam coniunctionem fovere cum antiqua patria eiusdemque Episcopis quos sedulo iuvare curabunt.

Nec praetereundum est singulare problema proveniens ex aucta multorum eruditorum hominum in praesens migratione, quae non solum numero sed etiam scientia, haud raro academica, veteres migrationes superavit. Si huiusmodi eruditi viri infima religionis cognitione acquiescant, magna orietur in ipsis dissensio inter exilem culturae religiosae gradum et elevatam eorumdem humanae scientiae cognitionem. Exinde fiet, ut alii Deum neglegant, alii in pravum cynici agendi modum prolapsi, fidem pro sua quisque opportunitate deserant et abiiciant.

Ad instaurandam eruditorum hominum consensionem in scientificis et religiosis rebus multum proderit cooperatio cum sacerdotibus excultis, quorum studia ad maximam perfectionem pervenerunt.

* * *

Antiquo iam tempore Ecclesia Catholica *spirituali* advenarum et peregrinorum saluti prospicere studuit, quod optime probant scholae, hospitia, ecclesiae in eorum commodum, praesertim in Urbe constituta. ³

De diversis etiam advenarum ritibus et linguis maximam curam habuit, ut ex decretis Concilii Lateranensis IV clarissime patet. ⁴

De bono quoque *sociali* sollicita, Ecclesia damnavit principia « totalitarismi » et « imperialismi » Status necnon immoderati « nationalismi ». ⁵

Quinimmo principia iustitiae et aequitatis pro operariis emigrantibus sollemni suo magisterio statuit atque firmavit.

Ipsius iuris naturalis assidua custos et magistra Apostolica Sedes ius familiarum ad spatium vitale haud semel proclamavit. ⁶

Hisce saluberrimis contentionibus eadem Sancta Sedes clarissimum diadema imposuit anno 1952, Constitutionem Apostolicam *Exsul Familia* de

spirituali Emigrantium cura promulgans, quae universis afflictis gentibus emigratis magnum solatium contulit, et ordinandae spirituali eorum curae princeps instrumentum praebuit.

Omnibus profecto compertum est quantum studium quantamque operam Sacra Congregatio Consistorialis iam dudum impenderit et in praesens impendat in spirituale emigrantium bonum et salutem.

* * *

Cum illius salutiferae Constitutionis leges et praecepta nondum sufficienter in praxim deducta fuerint cumque elapso decennio in peius mutatae sint rerum hominumque necessitudines — plurimi namque fideles patriam suam aut domicilium ad victum quaerendum dereliquerunt et innumeri tranquillii cives, innocentibus pueris haud exceptis, patrio solo, securitate, libertate privati, coacti sunt in dissitis oris nova domicilia quaerere, quin immo nequissime deportati sunt — necessarium esse videtur summa principia et praecepta in memoriam revocare ut rite executioni mandentur, quo spirituali et sociali emigrantium bono diligentius et aptius provideatur et praesertim Ordinariis locorum, sive emigrationis sive immigrationis, efficax ministerii sui adiumentum praebatur.

Art. I - *Principia generalia*

Omnia quae in documentis magisterii ecclesiastici ac in sequentibus articulis resumuntur de iuribus emigrantium necnon de officiis quae Pastoribus erga eosdem incumbunt accurate servanda sunt riteque adimplenda.

1. Apostolica Sede praeunte,⁷ tenentur Episcopi sollertem curam habere de emigrantibus.⁸

2. Damnantur principia totalitarismi et imperialismi Status necnon immoderati nationalismi placita... quippe quae dum ex una parte naturale hominum ius ad emigrandum ad arbitrium coërceant, ex altera vero populos aliunde migrare compellant, incolas invitos deportent civesque e familia, e domo, e patria abstrahere nequissime audeant ».⁹

3. Proclamatur ius familiarum ad spatium vitale quod per emigrationem seu meliorem distributionem in superficie terrae exercetur.¹⁰ Laudantur nixus et consilia quae ad haec iura tuenda incepta sunt.¹¹

4. Sollemniter a pastoribus requiritur ut ius antiquitus fidelibus recognitum ad proprium ritum in divinis celebrandis, propriumque sermonem in ministrandis sacramentis et in verbo Dei audiendo, sancte servetur.¹²

5. Speciali modo laudandi sunt hi sacerdotes optimi, qui « utpote voluntarii exsules » spirituali ac sociali bono emigrantium prospiciunt.¹³

Art. II - *Normae practicae*1) *De migratione externa.*

1. Ordinarii locorum in sua quisque dioecesi spiritum atque praecepta et monita Constitutionis Apostolicae *Exsul Familia* diligenter curare tenentur.

2. Curent Episcopi, ut in Synodis dioecesanis et frequenter etiam in conferentiis sacerdotum (can. 131 *C.I.C.*) sermo fiat de emigratione.

In Seminariis, ad roborandum « sensum catholicitatis » praeparentur alumni, qui postea, in paroecias immissi, immigrantes recipiant ut sacerdotem catholicum decet.

3. Firmo manente praescripto art. 39 Constitutionis Apostolicae *Exsul Familia* de « facultate adeundi, sacramentorum causa, matrimonio non excepto, cappellanum seu missionarium sui sermonis aut parochum loci », privilegium de quo in art. 40, n. 2° eiusdem Constitutionis Apostolicae extenditur ad secundum gradum lineae rectae inclusive.¹⁴

4. Instituatur in unaquaque natione, ubi viget emigratio vel immigratio sive interna sive externa sive temporaria sive perpetua, Commissio Episcopalis cui emigrantium cura committatur.

Impetretur a S. Congregatione Consistoriali nominatio Directorum Missionariorum pro diversis communitatibus ethnicis ac Directoris Operis de Emigratione pro tota natione et omnibus communitatibus.

5. Huic Commissioni ius et officium competit quaerendi et seligendi Missionarios et eos eorumque Directores moderandi.

Missionarii et praesertim eorum Directores bene noscant leges civiles quae emigrationem spectant ut consilio et opere praesto esse possint advenis.

6. Episcopalis Commissio, salvo cuiusque Ordinarii loci et Superioris Religiosi iure, speciali gaudet potestate, sed in sacerdotes et clericos dumtaxat.

7. Haec potestas, a Praesule, qui Commissioni praest, vel ab eius Delegato exercetur.

8. a) Munere Delegati fungitur qui a S. Congregatione Consistoriali titulo Directoris Operum de Emigratione insignitur.

b) Pro singulis nationibus ubi propter persecutionem vigentem Commissio Episcopalis non datur, a Sacra Congregatione Consistorialis Director operum de Emigratione nominetur qui, in Urbe residens, potestate de qua in art. 6 munitus, sacerdotes eiusdem nationis tum profugos tum ceteros in exteris degentes ad servitium animarum eligere possit.

9. Ecclesiasticae Auctoritates et consociationes catholicae locorum immigrationis curent ut a potestate civili pro viribus facilius admittatur communitatum migratio, ad salvandam praesertim familiarum unitatem et integritatem.

10. a) Episcopi dioeceseon unde frequenter habetur profectio emigrantium, curent ut sacerdotes offerant dioeceseon ubi emigrantes sese constituent.

b) Normas Constitutionis Apostolicae *Exsul Familia* sedulo applicent, quae Comitatus vel Subcomitatus de Emigratione in Curia dioecesana et in paroeciis, unde multi emigrant, constituendos praecipit.

c) His autem Comitatus, qui Episcopos et parochos de emigratione certiores faciunt et immediatam migrantium praeparationem curant, consociationes catholicae adiutricem operam navare tenentur.

11. Meminerint Episcopi, iuxta monita S. Congregationis Consistorialis, sacerdotes qui munere Missionarii pro emigrantibus multos annos in exteris nationibus perfuncti sint, magnum sibi meritum comparavisse; ideoque redeuntes in propriam dioecesim, si bene officium suum impleverint, benevole excipiantur vel adiuventur.

12. a) Quilibet loci Ordinarius tenetur curam spiritualem alienigenarum seu immigrantium committere sacerdotibus qui sint eiusdem sermonis seu nationis vel saltem linguas emigrantium bene calleant.

b) Missionariis illarum nationum, in quibus viget persecutio, tenetur insuper Ordinarius loci ubi commorantur, honestam sustentationem et media necessaria ad apostolatam procurare, ratione habita peculiarium eorum necessitatum.

c) Ubi autem Ordinarii loci media necessaria non habent, suppleat alio modo S. Congregatio Consistorialis.

13. a) Ubi numerus emigrantium eiusdem sermonis vel nationis conspicuus habeatur, optatur ut paroecia personalis vel mixta constituatur.

b) Nomine paroeciae mixtae ea paroecia venit, quae territorialis simul et personalis est, i. e. in qua Missionarii emigrantium territorium quoddam administrant simul ac iurisdictione personali apud concives fruuntur.

c) In paroeciis territorialibus magnarum urbium deputentur, si necessitas ferat, aliqui sacerdotes eiusdem emigrantium linguae et nationis.

14. Si labentibus annis, propter exiguum numerum emigrantium qui vere tales sint, paroecia nationalis vel personalis inepta atque inutilis videatur, tunc Ordinarius loci, Commissione Episcopali ac Directoribus sive Operum de Emigratione sive Missionariorum auditis, ad S. Congregationem Consistorialem recurrat ut paroecia utiliter supprimi possit.

15. Omnes Christifideles cuiusvis ritus Orientalis vel Occidentalis sive sint in migrationis territoriis, sive in eorum originis territoriis, eadem iura habent in Ecclesia Christi, quae est catholica seu universalis.

16. Dioecesis ritus Orientalis pro emigrantibus in Occidente eodem modo ac dioeceses personales ritus Latini in Oriente, erigantur, ubi necesse est, ad fovendum bonum animarum et Ecclesiae.

17. Si in aliqua dioecesi Latini ritus, numerus migrantium Orientalis ritus notabilis sit sed insufficiens adhuc ad dioecesim personalem et propriam erigendam, constituatur Vicarius Generalis qui de iis curam suscipiat; qui,

si fieri potest, sit et ipse eiusdem ritus, secus, sacerdos idoneus ac bene doctus rerum ritus horum immigrantium assumatur.¹⁵

18. Ad confessiones audiendas, sequentia sunt animadvertenda:

a) Ut sacerdotes indigenae munus sacramentalis magistri, medici et iudicis rite adimplere valeant et ad evitandos abusos, caveant ne confessiones in lingua sibi ignota excipiant.

b) Absolutio generalis immigrantium, extra periculum mortis, omnino prohibetur.

c) Ubi vero desit Missionarius eiusdem sermonis ac immigratorum, sacerdos sermonis ignarus, formulas secundum poenitentium sermonem exaratas sibi paret.

19. Parochus loci, antequam matrimonio adsistat, si nupturientes qui recentius advenerunt proprium Missionarium adire omiserint, consulere tenetur eorumdem Missionarium vel potius examen nupturientium eidem committat.

20. Immigrantes iure gaudent instituendi suas scholas, quotiescumque id necessarium vel utile evadat et ubi leges civiles id permittant.

Gaudent insuper iure ad propria opera et consociationes, quae adlaborare debent cum Actione Catholica locali.

21. Meminerint immigrantes Ecclesiae suae originis, eamque operibus misericordiae corporalis et spiritualis pro viribus adiuvent, ipsius iura vindicent, persecutiones condemnent.

22. a) Si migratio coacta coetuum aut gentium fit, opportunum videtur ut Sancta Sedes Praelatum, iurisdictione personali pro istis migrantibus praeditum, nomet dummodo sociatis agminibus migrent.

b) Quodsi iurdictio personalis expiraverit vel suppressa fuerit, acta et testimonia ecclesiastica deponantur apud Directorem Missionariorum eiusdem nationis. Si missio ipsa defuerit, acta deponantur apud Nuntium vel Delegatum Apostolicum.

23. Supremi moderatores Congregationum pro emigrantibus, qui in regionibus persecutione oppressis commorantur, Vicarios suos in Urbe constituere tenentur.

24. Collegia ad noviter informandos iuvenes in atheismo educatos maxime fovenda ac sustentanda sunt.

2) De migratione interna.

1. In unaquaque natione Coetus Episcoporum omni studio prosequatur migrationem quam dicunt internam.

2. Plurimi faciant Episcopi quaestiones de migratione interna omnemque curam adhibeant ut spiritualibus ac moralibus auxiliis praesto sint fidelibus qui varias ob causas in alium eiusdem nationis locum se conferunt.

3. Meminerint Ordinarii non tantum individuos, sed et coetus migrantium ius habere ad curam pastoralem quae eis incumbit.

Quin etiam migrantium fluxum moderari possunt auxiliantibus etiam membris unius vel alterius sodalitatis apostolatus laicorum.

His adiuvantibus loca determinare poterunt quae apta sunt ad migrantes accipiendos et eos ad novam vitam in mutata sede praeparare.

4. Directori dioecesano pro emigratione Episcopi peculiare migrationis internae negotium committant ut fidelibus advenis vel alio migrantibus facilius et aptius consulere possint.

5. Curet parochus loci « a quo » fideles discedunt, ut eos spiritualibus reficiat auxiliis, eorumdem fidem religiosa institutione corroboret et per peculiare « cursus » ad novas vitae conditiones, quo par est modo, diligenter praeparet ne quid spiritualis detrimenti ipsi capiant.

6. Curet parochus « a quo », ut fideles qui migrare volunt in alias partes eiusdem nationis, praesertim in urbes permagnas, per Officium dioecesanum emigrationis, antequam a proprio domicilio discedant, praevidere certiores fiant, quatenus fieri potest, de securitate laborem obtinendi ac de iis omnibus quae ad bonum familiae procurandum necessaria sunt.

7. Parochus « a quo » ut religiosae ac morali migrantium curae efficacius prospicere valeat, schedulam personalem et familiarem conficiat cum omnibus notitiis, quae sive personas sive familias migrantium sive loca discessus respiciant eamque ad Parochum vel ad Ordinarium loci quo migrantes pergunt mittat.

8. Parochus « a quo », fideles emigratos paterna sollicitudine semper prosequatur, hortatorias litteras et folia paroecialia illis remittenda curet eosque in novo domicilio, quantum fieri potest, visitet, servatis de iure servandis.

9. Episcopus et parochus « ad quem » prae oculis profecto habeant diversitatem educationis, indolis ac traditionis advenarum eorumque mores excolant ut eorumdem mentes animumque alliciant ac facilius Christo lucrifaciant.

10. Parochus « ad quem » fideles suos cohortetur ut advenientes aliunde viros ac mulieres fraterna caritate excipiant.

Idemque statim ac migrantium adventum cognoverit, sive per se sive per sodales Actionis Catholicae quam primum advenas visitandos curet, de vita et operibus loci certiores illos faciat eosdemque doceat quae necessaria videantur ut in novam communitatem pedetentim inseri possint; de gravibus insuper locorum commorationis periculis paterne praemoneat ut illa sedulo vitent ac praesertim ne imperiti nomen dent sectis vel associationibus Ecclesiae adversis.

11. In omnibus dioecesibus in quibus magna habetur hominum migratio, quantum fieri potest, instituantur *Stationes Missionales*, committendae sacerdotibus ex eorumdem migratorum regionibus oriundis, qui inter concives suos pastorem actionem gerant. Haec autem pastoralis actio magna fidelium charitate est adiuvanda atque socialibus catholicarum consociationum operibus quam maxime est fovenda.

Peculiaris igitur adhibeatur cura ut qui in propria civitate Actioni Catho-

licae aliisve apostolatus associationibus adscribebantur, libenter nomen dare ne recusent sodalitiis et consociationibus in nova paroecia exstantibus.

3) *De migratione temporaria.*

1. Sollicitudini Sacrorum Pastorum enixe commendantur opifices, qui ex aliis regionibus vel nationibus in dioecesim adveniunt ut in agris, in officinis vel fabricis vel in quacumque industriae arte operam temporariam praestent.

2. Ipsi locorum Ordinarii curent ut fidelibus advenientibus praesto sint sacerdotes qui illorum ritus, linguas et mores cognoscant, eos visitent, Verbo Dei et Sacramentis enutrient et, si fieri potest, apud eos deversentur.

3. Sodales consociationum catholicarum sedulo invigilent ut, iuxta doctrinam sociale Ecclesiae, opificum iura, laborem, mercedem et habitationem spectantia, sancte serventur atque illorum dignitas, fides ac mores nullum detrimentum patiantur.

4. Ordinarii locorum unde opifices discedunt, actuose provideant ut electi Actionis Catholicae sodales illis assideant eosque in locum commorationis, quantum fieri potest, sacerdos etiam comitetur.

Textus definitive probatus in Sessione Generali habita diebus 25 septembris - 7 octobris 1961.

NOTAE

¹ BEN. PP. XV, Ep. ad R. P. D. Leopoldum Duarte Silva, Archiep. S. Pauli; *Tristia, laeta*, 24-III-1919, *A.A.S.*, XI, pp. 272-273.